— Nie wiem — odparłaś — Dopóki nie umrę.

— Przyjechała pani tu umrzeć? — sprawdziła wzrokiem, czy nie żartujesz.

— Tak.

Nie zrobiło to na niej specjalnego wrażenia.

— Wielu tak robi — wzruszyła ramionami. — Wymyślił to Mann a Visconti sfil-mował⁵.

¹ П. И. Чайковский, *Письмо Надежде фон Мекк*, 16/28 декабря 1877, [в:] электронный ресурс: <http://www.tchaikov.ru/1877-066.html> (16.01.2018) [tłum. moje — O. S.].

² H. Sienkiewicz, *Listy z Rzymu, Wenecji i Paryża*, [в:] электронный ресурс: https://archive.org/stream/pismahenrykasien12sien/pismahenrykasien12sien_djvu.txt (16.01.2018).

³ D.

²¹ D. Czaja, op. cit., s. 64.

²² L. Majewski, op. cit., s. 58.

²³ Już Denisowi Fonwizinowi podróż gondolą kojarzyła się z ceremonią pogrzebu: „Разъезжая по Венеции, представляешь погребение, тем наипаче, что сии gondолы на гроб ходят и итальянцы ездят в них лежа” (Д. И. Фонвизин, *Венеция, 17/28 мая 1785*, [в:] Его же, *Собрание сочинений в двух томах*, т. 2, [w:] źródło elektroniczne: <http://fonvizin.lit-info.ru/fonvizin/pisma/1784-1785-k-rodnyim.htm> (27.01.2018). Więcej na temat gondoli i przypisywanych jej wartości tanatycznych pisze D. Czaja (*Wenecja i śmierć*, op. cit.).

Od „Śmierci w Wenecji” do „Monizy Clavier”*, Toruń 2009.

Literatura w języku rosyjskim:

- Меднис Н. Е., *Венеция в русской литературе*, [в:] электронный ресурс: <http://www.fanread.net/book/10397228/?page=51> (04.01.2018).
- Рубина Д. И., *Высокая вода венецианцев*, Москва 2017.
- Фонвизин Д. И., *Венеция, 17/28 мая 1785*, [в:] Его же, *Собрание сочинений в двух томах*, т. 2, [в:] электронный ресурс: <http://fonvizin.lit-info.ru/fonvizin/pisma/1784-1785-k-rodnyum.htm> (27.01.2018).
- Чайковский П. И., *Письмо Надежде фон Мекк, 16/28 декабря 1877*, [в:] электронный ресурс: <http://www.tchaikov.ru/1877-066.html> (16.01.2018).

³⁷ P. Ackroyd, op. cit., s. 344.

Literatura w języku ukraińskim:

Ткачик Н.